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ÚVOD 

 

 

 

Evropská unie musí reagovat na četné výzvy, které před ní stojí. Tyto výzvy, ať už klimatické, 
ekologické, migrační, potravinové, zdravotní, hospodářské nebo finanční, představují dnes 
hlavní problematiku globalizace. Jsou v centru pozornosti evropských občanů, kteří 
očekávají kolektivní odpověď. 
 
Evropská unie může na toto očekávání přinést odpověď, která se opírá o náročné cíle 
a potřebné silné stránky. Její síla spočívá v hodnotách, které od samého počátku podnětně 
ovlivňují evropský projekt a vytvářejí její identitu ve světě, totiž na hodnotách, které musí 
Unie uvnitř i navenek hájit a podporovat. 
 
Francouzské předsednictví si stanovilo svůj program s cílem reagovat na otázky, které 
občany zajímají nejvíce. Především si zvolilo čtyři významné priority: energie a podnebí, 
migrační otázky, zemědělství, bezpečnost a obrana. Nad rámec těchto čtyř oblastí si rovněž 
přeje pokročit dále ve všech důležitých odvětvích působnosti Unie, jako je hospodářství, 
finanční, sociální a kulturní záležitosti a mezinárodní vztahy. 
 
Hlavní směry francouzského předsednictví jsou podrobně uvedeny v programu, který 
následuje. 
 
Tyto hlavní směry plynule navazují na úkoly, kterým se věnovalo slovinské předsednictví, 
a v širším rámci také na program schválený spolu s budoucím českým a švédským 
předsednictvím. Tyto hlavní směry rovněž přihlížejí k pracovnímu programu Evropské 
komise na rok 2008. Byly předmětem přímých konzultací s Evropským parlamentem. 
 
Pokud jde o Lisabonskou smlouvu, bude francouzské předsednictví provádět závěry 
Evropské rady z 19. a 20. června 2008: Evropská rada se k této otázce vrátí na svém 
jednání 15. října 2008, kde se bude zabývat postupem, jaký by měl být uplatněn dále; do té 
doby však bude důležité nadále dosahovat konkrétních výsledků v různých oblastech, které 
zajímají občany. 
 



1. UČINIT Z EVROPY VZOR UDRŽITELNÉHO SOCIÁLNÍHO , EKOLOGICKÉHO A HOSPODÁ ŘSKÉHO 
ROZVOJE 

Obnovená Lisabonská strategie pro růst a zaměstnanost představuje pro Unii a její členské 
státy prvořadou odpověď na globalizační výzvy. V tomto rámci hodlá předsednictví podpořit 
a posílit evropský model udržitelného sociálního, ekologického a hospodářského rozvoje.  

Na tomto základě bude předsednictví jednat v souladu s hlavními směry, jež vytyčila 
Evropská rada, která především:  

- stanovila zaměření pro tříletý cyklus 2008–2010. Zejména potvrdila platnost integrovaných 
hlavních směrů: na tomto základě členské státy v roce 2008 předají své nové národní 
programy reforem, kterými se dále budou patřičně zabývat příslušné útvary Rady;  

- vyzvala k provedení deseti cílů stanovených v Lisabonském programu Společenství. 
Předsednictví se jimi bude náležitě zabývat; 

- vyzvala Unii, aby nadále uzpůsobovala globalizaci a posilovala zahraniční rozměr 
obnovené Lisabonské strategie; 

- znovu potvrdila význam sociálního rozměru Evropské unie, který je nedílnou součástí 
Lisabonské strategie. V tomto rámci se bude předsednictví zejména zabývat obnovenou 
sociální agendou;  

- vyzvala k zahájení úvah o budoucnosti Lisabonské strategie po roce 2010. Předsednictví 
zahájí počáteční diskuse, zejména ve skupině národních koordinátorů Lisabonské 
strategie. Bude působit v těsné vazbě s Komisí a svými partnery z tria předsednických 
zemí.  

1.1. Evropa a výzva udržitelných zdroj ů 

� Učinit z Evropy p ředvoj boje proti zm ěně klimatu 

V souladu s mandátem Evropské rady z března 2008 bude předsednictví usilovat o to, aby 
se před koncem roku dosáhlo dohody o návrzích z balíčku „klima/energie“, které představují 
pevný základ pro ambiciózní evropskou politiku z hlediska boje proti změně klimatu a pro 
zajištění přechodu evropského hospodářství na nízkou úroveň spotřeby uhlíku.  

Čtyři návrhy z tohoto balíčku (revize směrnice ETS o obchodování s emisemi CO2, 
rozhodnutí o spravedlivém rozdělení úsilí, rámcová směrnice o obnovitelných zdrojích 
energie, směrnice o geologickém skladování CO2) musí umožnit konkrétně vyjádřit 
a skutečně provádět náročné závazky přijaté v rámci integrované politiky v oblasti klimatu 
a energetiky. Zapadají zejména do rámce tří klíčových cílů, které si stanovila Evropská rada 
v březnu 2007: 

- snížit do roku 2020 emise skleníkových plynů přinejmenším o 20 % – dokonce o 30 % 
v případě úspěchu mezinárodního vyjednávání o celosvětové dohodě pro období po roce 
2012, 

- dosáhnout do roku 2020 20% podílu obnovitelných zdrojů energie na energetické spotřebě 
Evropské unie, 

- do roku 2020 o 20 % zlepšit energetickou účinnost. 



Dosáhnout do konce roku 2008 dohody o balíčku „klima/energie“ představuje pro Evropskou 
unii zásadní věc: jde o to posílit v návaznosti na podněty z konference na Bali její aktivní 
úlohu a její věrohodnost v rámci mezinárodního vyjednávání v oblasti klimatu, aby tak bylo 
možno dosáhnout v prosinci 2009 v Kodani ambiciózní a celosvětové dohody o změně 
klimatu po roce 2012, a to v souladu s cílem omezit do roku 2050 růst průměrné celosvětové 
teploty na nejvýše 2°C nad úrove ň před industrializací. Konference v Poznani v prosinci 2008 
bude představovat důležitou etapu, během které bude třeba zahájit účinné vyjednávání, aby 
se vytvořily podmínky pro úspěch jednání v Kodani v roce 2009. 

Má-li evropská dohoda vzbudit kladný postoj zbytku světa, musí být ambiciózní. Francouzské 
předsednictví bude dbát na to, aby byly také naplánovány finanční iniciativy nezbytné 
k tomu, aby rozvojové země přijaly technologie, jež umožní hospodářský růst založený 
na nízkém objemu emisí uhlíku. Bude také třeba, aby se Evropská unie vybavila 
věrohodnými nástroji, které pomohou odradit třetí státy, jež by si mohly přát zůstat stranou 
světového hnutí boje proti oteplování klimatu.  

Na základě neformálních schůzek ministrů pro životní prostředí a energetiku, které se 
uskuteční od 3. do 5. července v Paříži, zahájí předsednictví jednání jak o balíčku 
„klima/energie“, tak o přípravě mezinárodních setkání.  

Kromě toho bude předsednictví usilovat o dohodu s Evropským parlamentem o návrhu 
nařízení o emisích CO2 u lehkých vozidel a pokusí se dokončit jednání s Evropským 
parlamentem o zahrnutí leteckého odvětví do systému obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů. 

� Posílit naši energetickou bezpe čnost 

Evropská energetická politika sleduje tři cíle: přispívat k boji proti oteplování klimatu, zaručit 
konkurenceschopnost evropských ekonomik a dostupnost energie za přijatelnou cenu 
a zvýšit bezpečnost zásobování Unie. K tomu, aby se evropská energetická politika stala 
realitou, musí být dále prohloubena a obohacena evropská energetická bezpečnost 
a diplomacie. 

V této perspektivě hodlá předsednictví podpořit práci týkající se posilování energetické 
bezpečnosti, jak na vnitřní rovině (energetická účinnost, vytvoření jednotného a solidárního 
energetického prostoru, různorodost energetických zdrojů), tak na vnější rovině (určení 
skutečných energetických partnerů s velkými producentskými, spotřebitelskými a tranzitními 
zeměmi). Tyto úvahy budou vedeny v souvislosti s druhou strategickou zprávou, která je od 
Komise očekávána na podzim 2008.  

Pokud jde o vnitřní rovinu, přeje si předsednictví v souladu s cílem dosáhnout 20% úspory 
energie do roku 2020 zdůraznit zlepšování energetické účinnosti v různých oblastech, jako je 
spánkový režim elektrických přístrojů, žárovky nebo energetická výkonnost budov. 
Předsednictví si rovněž přeje učinit z Evropy jednotný energetický prostor, a proto: 

- stanoví zítřejší energetické potřeby Evropské unie a společně z nich vyvodí nezbytné 
investice,  

- vytvoří veškeré podmínky pro to, aby obchodování s energií mezi státy bylo co 
nejplynulejší, zejména díky propojení a spolupráci mezi sítěmi, 

- bude předjímat a předcházet společně krizím v zásobování díky větší transparentnosti, 
zejména pokud jde o zásoby ropy a plynu, díky zavedení nouzových plánů v každém státě 
a zpracování nezbytných mechanismů Společenství pro řízení krizí. 



Pokud jde o vnější rovinu, jednání na nejvyšší úrovni naplánovaná v průběhu tohoto půlroku 
umožní zahájit specifická jednání s několika třetími producentskými, spotřebitelskými nebo 
tranzitními zeměmi (Rusko, Ukrajina, Čína, Indie), ale také s regionálními celky (střední Asie, 
proces z Baku, Energetická charta, Středomoří) nebo s organizací OPEC, aby se tak 
napomohlo spolupráci v oblasti energetiky a boje proti změně klimatu. 

Předsednictví bude dbát na to, aby byl formálně vyjádřen kompromis, ke kterému dospěla 
Rada u návrhů z balíčku „vnitřní trh a trh s plynem a elektřinou“, a na tomto základě zahájí 
jednání s cílem dosáhnout dohody s Evropským parlamentem. 

� Zmírnit následky zdražování energie 

Evropské makroekonomické prostředí je dnes poznamenáno silným nárůstem cen energie a 
zvláště ropy. To má sociální a hospodářské dopady. 

V návaznosti na zasedání Evropské rady ze dne 19. a 20. června se bude francouzské 
předsednictví spolu s Evropskou komisí zabývat proveditelností a dopadem opatření 
usilujících o omezení následků prudkého nárůstu cen ropy a plynu a podá o tom Evropské 
radě zprávu před jejím říjnovým jednáním. 

Tento vývoj také ukazuje na nezbytnost rychle přijmout balíček o změně klimatu a energii, 
jehož mnohé součásti mohou přispět ke zlepšení situace. Je nezbytné pokračovat v úsilí 
o zvyšování energetické účinnosti a úspory energie a diverzifikovat energetické zásobování 
Evropské unie. 

� Provád ět dopravní politiku ve službách udržitelného rozvoj e 

Udržitelná doprava 

V souladu s hlavními směry Evropské rady hodlá předsednictví podpořit dopravní politiku, 
která bere plně v potaz udržitelný rozvoj. Přispěje k tomu i přezkoumání několika návrhů, a to 
zejména: revize směrnice 1999/62/ES o výběru poplatků za užívání určitých pozemních 
komunikací těžkými nákladními vozidly (tzv. „systém Eurovignette – euroznámek“), používání 
nových technologií v dopravě (Galileo, SESAR), akční plán o městské mobilitě, dokončení 
vnitřního trhu v oblasti dopravy... 

Bezpečná doprava 

Předsednictví bude také dbát na to, aby dále pokročily iniciativy usilující o zvyšování 
bezpečnosti dopravy: námořní bezpečnost (balíček Erika III); letecká bezpečnost (druhý 
balíček „jednotné evropské nebe“), bezpečnost silniční dopravy. 

Zejména v tomto posledním bodě se bude usilovat o dohodu týkající se návrhu směrnice 
o usnadnění přeshraničního stíhání přestupků proti dopravním předpisům, které představují 
největší úskalí pro bezpečnost provozu. Tento návrh má výrazný symbolický a praktický 
rozměr: přispěje totiž výrazně ke zlepšení bezpečnosti na evropských silnicích, neboť má 
stíhat přestupky, které stojí u vzniku tří čtvrtin silničních nehod (nepřiměřená rychlost, alkohol 
za volantem, nepoužívání bezpečnostního pásu a jízda na červenou). 

� Chránit životní prost ředí 

Kromě boje proti změně klimatu bude důležitou otázkou pro předsednictví předcházení 
znečištění a rizikům. Předsednictví bude dále pokračovat v přezkumu mnoha textů nebo jej 
zahájí: půjde o integrovanou prevenci a snižování znečištění (IPPC), normy o emisích 



těžkých užitkových vozidel (Euro VI), kvalitu pohonných hmot, elektrické a elektronické 
odpady, sdělení o demontáži lodí... 

V těsném spojení s Komisí uspořádá předsednictví pokračování debaty o geneticky 
modifikovaných organismech (GMO), zejména pokud jde o posílení hodnocení na evropské 
úrovni. 

Francouzské předsednictví bude podporovat práci na akčním plánu udržitelné spotřeby 
a výroby. 

Předsednictví povede evropskou koordinaci na konkrétních mezinárodních fórech, jako je 
Organizace spojených národů. Bude zejména sledovat vývoj diskuse o mezinárodní správě 
otázek životního prostředí v rámci valného shromáždění Organizace spojených národů, 
jakož i mezinárodní jednání o biologické rozmanitosti. 

� Připravit spole čnou zem ědělskou politiku a spole čnou politiku rybolovu 
na zítřejší výzvy 

V návaznosti na práci zahájenou slovinským předsednictvím a na základě hlavních směrů, 
které byly stanoveny v závěrech Rady ve složení pro zemědělství ze dne 17. března 2008, 
bude předsednictví pokračovat v přezkumu návrhů právních předpisů týkajících se kontroly 
stavu společné zemědělské politiky s cílem dosáhnout přijetí nových předpisů do konce roku 
2008. Bude proto úzce spolupracovat s Evropským parlamentem. 

Souběžně s tím předsednictví svým partnerům navrhne širší rámec úvah o problematice 
a cílech, na které bude muset v budoucnu reagovat evropské zemědělství a společná 
zemědělská politika. Zemědělství je totiž jednou ze zásadních problematik naší společnosti. 
Musí dnes odpovídat na četné výzvy: zajistit bezpečnost potravin pro evropské spotřebitele, 
založenou na pravidelném a dostupném zásobování, zabezpečeném z hlediska ochrany 
zdraví; podílet se na světové rovnováze v potravinové oblasti; přispívat k boji proti změně 
klimatu a ke zlepšování životního prostředí a zachovat vyváženost našich území. 

Předsednictví zahájí tyto prognostické úvahy na neformálním setkání ministrů zemědělství, 
které se bude konat v Annecy od 21. do 23. září. 

Zvláštní důraz se bude rovněž klást na problematiku bezpečnosti potravin z hlediska ochrany 
lidského zdraví, zdraví zvířat a ochrany rostlin. Přispěje k tomu přezkum řady tematických 
okruhů, zejména pokračující práce na „balíčku pesticidy“, posílení bezpečnosti ochrany 
zdraví při dovozu zemědělských a potravinářských výrobků či reforma politiky v oblasti zdraví 
zvířat. 

Na základě návrhů, které předloží Komise, bude předsednictví usilovat o to, aby ve školách 
bylo pravidelně podáváno ovoce a zelenina a aby se zajistila udržitelnost evropského 
programu pomoci pro nejchudší. 

Z hlediska rybářské politiky se předsednictví kromě výročního prohlášení o obecné politice 
v oblasti rybolovných práv, stanovení celkových přípustných odlovů (TAC) a kontroly 
intenzity rybolovu v roce 2009 bude s cílem podporovat udržitelný a odpovědný rybolov dále 
zabývat několika návrhy Komise (nařízení o technických opatřeních, nařízení o závažných 
přestupcích, revize plánu na obnovu populace tresky obecné...) nebo zahájí jejich přezkum. 
Zvláštní důraz se bude rovněž klást na udržitelný rozvoj a akvakulturu. V obecné rovině bude 
francouzské předsednictví usilovat o to, aby na úrovni Společenství byla na základě 
očekávaných návrhů Komise zajištěna přiměřená odpověď na krizi, kterou rybolov prochází. 

Ve spojení s Komisí předsednictví rovněž povede úvahy o způsobu řízení rybolovných kvót 
pro zlepšení udržitelnosti populací ryb. 



 

� Rozvíjet provázan ější námo řní politiku 

Na základě modré knihy a akčního plánu Komise bude předsednictví v souladu se závěry 
Evropské rady z prosince 2007 pokračovat v pracích na vymezení a provádění integrované 
námořní politiky Evropské unie. Ta má Evropské unii umožnit zajistit větší provázanost 
různých činností zaměřených na jednotlivá odvětví v námořní oblasti, která mají být zahrnuta 
do celkového přístupu k mořím a oceánům v rámci regionálních postupů. 

Předsednictví bude klást důraz zejména na čtyři oblasti působnosti: upevňování námořní 
„správy“, zejména na základě posílení skupiny národních kontaktních míst na vysoké úrovni; 
námořní dozor s výhledovým cílem ustavit evropskou síť pro námořní dozor; ochrana 
mořského životního prostředí; mořský a námořní výzkum. 

1.2. Evropa solidarity  

� Rozvíjet politiky napomáhající sociální soudržnosti  

Předsednictví hodlá podpořit sociální rozměr evropských politik, jakož i hodnoty, kterými se 
vyznačuje evropský sociální model. 

Obnovená sociální agenda 

Přezkum evropské sociální agendy musí umožnit, aby byly pro budoucnost vymezeny 
sociální ambice Evropy. Diskuse musí především umožnit zabývat se případnými novými 
tématy, která je dnes nutno nezbytně řešit: demografie a její důsledky pro trh práce a situace 
seniorů; globalizace a místo, jaké v ní musí Evropa zaujmout; rozmanitost a boj proti 
chudobě. Rovněž bude třeba vést úvahy týkající se nástrojů sociální Evropy: právní nástroje, 
finanční nástroje, sjednané nástroje, otevřená metoda koordinace. Tyto úvahy se budou také 
týkat posilování sociálního rozměru vnitřního trhu, což je nezbytnou podmínkou pro jeho 
dobré fungování a nárůst důvěry, kterou v něj vkládají občané. 

Tato témata budou probírána na neformálním jednání ministrů Rady ve složení 
pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (EPSCO), které se bude 
konat ve dnech 11. a 12. července. 

Francouzské předsednictví také zahájí přezkum návrhů zahrnutých do obnovené sociální 
agendy, kterou předkládá Komise. 

Flexikurita, zam ěstnanost, pracovní právo, mobilita 

Francouzské předsednictví bude těsně spolupracovat s Evropským parlamentem s cílem 
přijmout kompromis dosažený Radou EPSCO dne 9. června 2008, pokud jde o směrnice 
„úprava pracovní doby“ a „ochrana dočasných zaměstnanců“. 

Předsednictví zdůrazňuje problematiku zlepšování zeměpisné a profesní mobility, větší 
zabezpečení profesní dráhy na základě vzdělávání nebo přístupu k právům a bude usilovat 
o to, aby členské státy vzaly za své a uplatňovaly společné zásady „flexikurity“. Za tímto 
účelem bude mít k dispozici výsledky jednání, které vede třístranná mise pro flexikuritu, 
založená v únoru 2008: mise předloží průběžnou zprávu Radě EPSCO ve dnech 2. a 3. října 
a konečné závěry pak Radě EPSCO ve dnech 15. a 16. prosince.  

Předsednictví bude rovněž podporovat iniciativy sloužící k rozvoji zeměpisné mobility. 
Předsednictví bude především usilovat o pokrok v jednání týkajícím se směrnice 



o přenositelnosti nároků na penzijní připojištění, což je návrh zásadního významu pro 
zlepšení nároků mobilních pracovníků v Evropě a pro konkretizaci cíle profesní mobility.  

Konference o mobilitě pracovníků, která se bude konat ve dnech 11. a 12. září, umožní 
zabývat se otázkami souvisejícími zároveň s funkční mobilitou (flexikurita) a zeměpisnou 
mobilitou (nadnárodní).  

Pro rozvoj sociálního dialogu na evropské úrovni bude předsednictví podporovat nadnárodní 
dialog, a to případně na základě návrhů Komise. Předsednictví bude rovněž usilovat 
o dosažení dohody k návrhu revize směrnice č. 94/45/ES ze dne 22. září 1994 o zřízení 
evropské rady zaměstnanců nebo o vytvoření postupu pro informování zaměstnanců 
a projednání se zaměstnanci v podnicích působících na území Společenství a skupinách 
podniků působících na území Společenství: evropské rady zaměstnanců jsou totiž těžištěm 
pro rozvoj nadnárodních vztahů mezi sociálními partnery a vyvolávají stále výraznější 
očekávání.  

Boj proti chudob ě 

Podpora aktivního zapojování osob, které jsou nejvíce vzdáleny trhu práce, odpovídá 
požadavku na solidaritu, který je jádrem hodnot a evropské identity. Předsednictví bude klást 
zvláštní důraz na toto téma s cílem stanovit na základě doporučení Komise společné zásady. 
Rovněž podpoří inovační programy v sociální oblasti, výměnu zkušeností a vytváření 
evropských sítí excelence. V této souvislosti se uskuteční ve dnech 15. a 16. října v Marseille 
evropský kulatý stůl o chudobě a sociálním vyloučení, jehož jednání se zaměří právě na 
téma aktivního začleňování do společnosti. Po něm bude následovat 16. října setkání na 
ministerské úrovni.  

Boj proti diskriminaci 

V návaznosti na evropský rok rovných příležitostí vyhlášený v roce 2007 bude francouzské 
předsednictví dbát na to, aby se v Evropě pokročilo dále v boji proti diskriminaci. Bude 
podporovat jednání a dohody o očekávaném návrhu Komise v rámci obnovené sociální 
agendy. 

V Paříži se ve dnech 29. a 30. září bude konat schůzka na nejvyšší úrovni na téma rovných 
příležitostí. 

Rovnost mezi ženami a muži 

Je nutno vytrvat v úsilí zaměřeném na prosazování rovnosti mezi ženami a muži, zejména 
zlepšovat kvalitu zaměstnanosti žen, překonávat přetrvávající rozdíly v odměňování 
a usnadňovat sladění pracovního a rodinného života.  

V této souvislosti bude předsednictví podporovat iniciativy, které Komise přijme v rámci 
revize směrnice 92/85 ze dne 19. října 1992 o mateřské dovolené, směrnice 96/34 ze dne 3. 
června 1996 o rodičovské dovolené, jakož i směrnice 86/613 o uplatňování zásady rovného 
zacházení pro muže a ženy samostatně výdělečně činné, včetně oblasti zemědělství.  

Na téma rovného zacházení pro muže a ženy v pracovní oblasti se bude ve dnech 13. a 
14. listopadu konat konference a setkání ministrů.  

Předsednictví bude rovněž podporovat iniciativy sloužící k posílení plného uznání práv žen 
v Evropě.  

 



Zdraví 

Přáním předsednictví bude položit zvláštní důraz na tři výrazné tematické okruhy:  

- Alzheimerova choroba: předsednictví bude podporovat lepší péči o nemocné a jejich rodiny 
a zaměří se na tři oblasti působnosti: zdraví, solidarita a výzkum. Půjde o to podpořit 
výměnu názorů a sdílení národních zkušeností, jakož i případně spolupráci na téma, které 
se z důvodu stárnutí obyvatelstva dotýká všech členských států. Bude mu věnována velká 
evropská konference ve dnech 30. až 31. října v Paříži, 

- posílení bezpečnosti ochrany zdraví v Evropě: na základě zkušeností získaných 
při přípravě na pandemii chřipky jde při dodržení zásady subsidiarity o hledání cest, jak 
zlepšit v rámci Unie koordinaci řízení rozsáhlých rizik v oblasti ochrany zdraví. Tímto 
tématem se bude zabývat neformální jednání ministrů zdravotnictví, které se má konat 8. 
až 9. září v Angers, 

- Evropa zdraví v zájmu pacientů: francouzské předsednictví bude pokračovat v pracích na 
očekávaném návrhu Komise. 

Služby obecného hospodá řského zájmu a sociální služby obecného zájmu 

Služby obecného hospodářského zájmu a sociální služby obecného zájmu hrají zásadní 
úlohu při podpoře sociální a územní soudržnosti Unie. 

Přáním francouzského předsednictví tak bude pokračovat v úvahách o právním zabezpečení 
služeb obecného hospodářského zájmu, aby se zajistilo, že se v rámci jednotlivých odvětví 
bude přihlížet ke specifičnosti jejich poslání a jejich svébytnosti. Evropské fórum sociálních 
služeb obecného zájmu se bude konat 28. a 29. října.  

� Obnovený cíl pro politiku soudržnosti 

Francouzské předsednictví pokročí dále v úvahách o politice soudržnosti v návaznosti 
na jednání, které proběhlo zejména v rámci neformálního setkání na Azorských ostrovech 
(listopad 2007) a poté na konferenci o budoucnosti politiky soudržnosti (duben 2008).  

Francouzské předsednictví zajistí rovněž sledování územní agendy a Lipské charty 
pro udržitelný rozvoj měst. V této oblasti navrhne postupy, jako je na příklad přijetí 
„referenčního rámce pro udržitelné město“, založeného na technických kritériích a 
operativních ukazatelích, jakými se vyznačuje město dodržující zásadu udržitelnosti.  

Francouzské předsednictví bude pokračovat v úvahách zahájených na základě sdělení 
Strategie pro nejvzdálenější regiony: výsledky a výhledy do budoucnosti a očekávaných 
závěrů z veřejné konzultace. Je totiž třeba zhodnotit výhody těchto regionů a úlohu, jakou 
mohou sehrát v Evropské unii, například v oblasti biologické rozmanitosti, námořní politiky 
nebo řízení změny klimatu. 

Stejně tak bude předsednictví usilovat o to, aby pokročily úvahy týkající se budoucích vztahů 
se zámořskými zeměmi a územími.  

1.3. Inovační a konkurenceschopná Evropa  

� Evropa znalostí a mobility 

Výchova, vzdělávání a inovace představují pilíře znalostní společnosti, do kterých musí 
Evropa dále investovat a rozvíjet v nich svou přidanou hodnotu; jsou výrazným příspěvkem 



k úsilí vynakládanému na lepší růst, zaměstnanost, konkurenceschopnost a sociální 
soudržnost v Evropě, čímž se plně zapojují do Lisabonské strategie; ve stále složitější 
společnosti a hospodářství sehrávají zásadní úlohu v zapojování mladých lidí 
a přizpůsobování zaměstnanců. 

Tyto cíle jsou v rámci Společenství sledovány díky posilování úlohy výchovy a vzdělávání 
v Lisabonské strategii, ve strategiích zaváděných v členských státech v oblasti výchovy 
a celoživotního vzdělávání, na základě podpory inovací a tvořivosti přispívající k rozvoji 
znalostního trojúhelníku (výchova, inovace, výzkum), jakož i při posilování evropského 
prostoru vzdělávání a odborné přípravy, vysokého školství a výzkumu, které mají zásadní 
význam pro zachování přitažlivosti evropských vzdělávacích systémů ve světě.  

Vytváření prostoru pro vzdělávání a mobilitu rovněž předpokládá posilování vazeb mezi 
evropskými občany, což předpokládá, že je třeba naučit se, ovládat a používat několik 
jazyků. Francouzské předsednictví tak bude věnovat mimořádnou pozornost jazykové 
rozmanitosti.  

Podporovat mobilitu student ů a učňů 

Zajištění kvalitního vysokého školství na úrovni celé Evropy je jedním z témat, které by si 
francouzské předsednictví přálo zdůraznit s cílem podpořit výměnu studentů, vyučujících 
a vědců. V tomto smyslu se bude zabývat konečným rozhodnutím týkajícím se programu 
Erasmus Mundus 2009–2013. Ve Štrasburku se bude v září konat konference, na které bude 
zabezpečení jakosti představovat jedno samostatně probírané téma.  

Francouzské předsednictví bude věnovat mimořádnou pozornost mobilitě učňů. 
O prostředcích pro zlepšování mobility učňů se bude jednat na evropské konferenci 
o základní odborné přípravě mladých, kteří se vzdělávají ve škole a na pracovišti: profesní 
dráha v evropském měřítku, která se bude konat v listopadu 2008 v rámci Evropského 
veletrhu vzdělávání. 

Urychlit vytvá ření skute čného evropského výzkumného prostoru 

Urychlit vytváření evropského výzkumného prostoru a zvýšit jeho účinnost bude patřit 
k hlavním cílům francouzského předsednictví, které tak naváže na „lublaňský proces“, jenž 
zahájilo slovinské předsednictví. 

Přáním francouzského předsednictví bude dosáhnout touto cestou přijetí závěrů o společné 
programové strategii, mobilitě vědců a strategii pro mezinárodní spolupráci v evropském 
výzkumném prostoru. Pokusí se dospět k dohodě o právním rámci pro nové celoevropské 
výzkumné infrastruktury. Pokud jde o otázku velkých výzkumných infrastruktur, bude kromě 
toho dbát na to, aby zde vznikl sdílený strategický přístup.  

Francouzské předsednictví rovněž zahájí práce týkající se vymezení „přístupu s výhledem 
do roku 2020“ pro evropský výzkumný prostor. V tomto rámci proběhnou diskuse 
na ministerské úrovni o hlavních výzvách, kterým čelí evropský výzkum, aby tak bylo možno 
stanovit hlavní směry pro prioritní tematické okruhy, jako je energetika a změna klimatu, 
výživa a agronomie, zdraví a stárnutí nebo informační společnost.  

Zhodnotit výsledky koda ňského procesu v oblasti odborného vzd ělávání a p řípravy 

V zemích, které se podílejí na kodaňském procesu, byla provedena konzultace na téma 
„evropské kreditní systémy pro odborné vzdělávání a přípravu (ECVET)“. Komise v této 
oblasti předložila návrh doporučení, jakož i návrh doporučení o zabezpečování jakosti 



v oblasti odborné přípravy. Přáním francouzského předsednictví bude dosáhnout rozhodnutí 
o obou těchto doporučeních. 

Neformální setkání ministrů v listopadu 2008 v Bordeaux bude příležitostí k tomu, aby byly 
v úplnosti vyhodnoceny výsledky kodaňského procesu s přihlédnutím k probíhajícímu 
testování v souvislosti s evropským rámcem kvalifikací a zavádění národních rámcových 
programů a s novým evropským kreditním systémem pro odbornou přípravu. Na této 
neformální schůzce se bude také ve spojitosti s iniciativou Sdružení evropských vysokých 
škol probírat otázka celoživotního vzdělávání v rámci univerzity. 

Dát každému možnost stanovit si svou vzd ělávací a profesní dráhu 

Francouzské předsednictví se bude zabývat námětem poradenství pro volbu povolání, 
informací a rad, jež mají umožnit zajistit přechod mezi vzdělávacími systémy a vývojem 
profesní dráhy. Tyto postupy umožňují snižovat počty osob, které vycházejí ze školy 
bez patřičné kvalifikace, a podporují úspěšné výsledky. Předsednictví uspořádá na toto téma 
v září 2008 konferenci v Lyonu. 

Využít p říležitostí v oblasti vesmíru 

Vesmír představuje úžasnou hnací sílu pro růst a konkurenceschopnost evropského 
průmyslu. Proto bude přáním francouzského předsednictví podpořit rozvoj a dynamiku tohoto 
slibného odvětví.  

Díky rozvoji programů Galileo a GMES (Global Monitoring for Environment and Security – 
globální monitorování životního prostředí a bezpečnosti) budou moci občanům sloužit četné 
aplikace zaměřené na lepší sledování údajů týkajících se životního prostředí nebo na řízení 
přírodních a průmyslových rizik. Během fóra GMES uspořádaného v Lille v září 2008 budou 
spuštěny první služby GMES a uživatelům bude možno představit očekávané výsledky. 
Tímto tématem se bude zabývat Rada pro konkurenceschopnost v prosinci 2008. 

Přáním francouzského předsednictví bude, aby Evropská unie dále posílila svou úlohu 
důležitého účastníka vesmírné politiky, a to politiky ambiciózní, samostatné a provázané.  

Neformální setkání evropských ministrů kompetentních pro oblast vesmíru, uspořádané 
s účastí Evropského parlamentu a Komise, se uskuteční ve dnech 21. a 22. července 2008 
v evropském vesmírném centru v Kourou. Umožní projednat nové priority, které by Evropská 
unie mohla rozvíjet ve vesmírné oblasti, například pokud jde o změnu klimatu, bezpečnost 
nebo konkurenceschopnost.  

� Evropa konkurenceschopnosti 

Francouzské předsednictví bude dbát na podporu evropské konkurenceschopnosti v jejím 
vnitřním i vnějším rozměru. 

Bude usilovat o dohodu v oblasti opatření na podporu malých a středních podniků (MSP) – 
jde o evropský akt o drobném podnikání (Small Business Act) navrhovaný Komisí. 
Předsednictví navrhne soustředit se zejména na přístup k financování, zvláště pro inovující 
MSP, na zapojení do vnitřního trhu v zájmu MSP, především díky přijetí systému evropské 
soukromé společnosti, jakož i na lepší ochranu práv na průmyslové vlastnictví a podporu 
podnikání. Bude pokračovat v pracích na usnadněném přístupu MSP k veřejným zakázkám 
a na zjednodušování správního a právního prostředí pro MSP. 

Francouzské předsednictví se bude zabývat udržitelnou průmyslovou politikou, kterou 
předloží Komise. Přechod na hospodářství s nízkým objemem emisí uhlíku totiž nepřináší jen 



vyšší náklady, ale hlavně zásadně důležitou příležitost pro evropský průmysl: Evropa může 
tento přechod usnadnit a proměnit jej v konkurenční výhodu díky podpoře technologií 
s nízkým obsahem uhlíku, stanovení společných norem a standardů v oblasti vlivů životního 
prostředí a pobídce pro poptávku. Cílem je umožnit evropskému průmyslu plně využívat 
nové trhy a hospodářské příležitosti a být na špici přechodu k „zelené“ ekonomice. V daňové 
oblasti povede francouzské předsednictví úvahy o možnosti zavést na základě očekávaného 
sdělení Evropské komise nižší sazbu DPH pro ekologické výrobky. 

Střediska konkurenceschopnosti jsou klíčovým nástrojem konkurenceschopnosti průmyslu a 
hospodářství. Na základě sdělení Komise o uskupeních (clusters) se bude francouzské 
předsednictví zabývat prostředky umožňujícími podpořit evropská střediska světového 
rozměru.  

Francouzské předsednictví bude dbát na to, aby se pokračovalo v úsilí zaměřeném na šíření 
infrastruktur pro informační technologie, které mají strategický význam 
pro konkurenceschopnost Evropy, zejména v případě vysokorychlostního přenosu dat 
po pevných a mobilních linkách.  

Kromě toho bude francouzské předsednictví usilovat o dohodu v oblasti probíhající revize 
evropského regulačního rámce pro elektronické komunikační sítě a služby („3. 
telekomunikační balíček“), který představuje zásadní výzvu pro konkurenceschopnou 
Evropu. 

� Evropa chránící zájmy svých podnik ů a spot řebitel ů 

Na základě sdělení Komise Jednotný trh pro Evropu ve 21. století ze dne 20. listopadu 2007 
bude předsednictví dále prohlubovat vnitřní trh, přičemž bude zvláštní pozornost věnovat 
odstraňování zábran pro obchod a ochranu spotřebitelů. 

Francouzské předsednictví bude také pokračovat v úsilí slovinského předsednictví 
o jednotný soudní systém v oblasti patentů, který by přinesl skutečné zlepšení pro podniky 
a zejména pro MSP. Pokusí se pokročit dále s cílem vytvořit patent Společenství, který by 
mohl mít jednotný ráz na celém území Unie, představovat dostupné finanční náklady 
a poskytovat záruku maximální právní jistoty, a to při zachování současné jazykové 
rovnováhy.  

Přáním předsednictví bude posílit boj proti padělkům na úrovni Společenství a lépe se tak 
chránit před nebezpečím, které padělatelství znamená pro zdraví, bezpečnost, hospodářství, 
zaměstnanost a tvůrčí činnost. V této oblasti je nutno Evropskou unii a členské státy 
mobilizovat. Na základě očekávaného sdělení Komise navrhne předsednictví integrovaný 
program pro období 2009–2011 odrážející několik důležitých směrů, k nimž patří boj proti 
padělkům představujícím riziko pro zdraví a bezpečnost spotřebitelů a boj proti globalizaci 
tohoto jevu, zejména v rámci jednání s třetími státy. Podpoří vznik evropského 
monitorovacího střediska pro padělky. 

Předsednictví bude pokračovat v modernizaci celních správ a usnadnění obchodních vztahů, 
zejména na základě zavedení centrálního celního řízení. U příležitosti 40. výročí evropské 
celní unie bude položen důraz na budoucí úlohu celních správ. 

Předsednictví bude dbát na posílení ochrany spotřebitelů na vnitřním trhu. Bude zejména 
podporovat zásadu revize acquis Společenství v oblasti ochrany spotřebitelů, jakož 
i iniciativu Komise vypracovat evropskou hodnotící zprávu o spotřebitelských trzích. Bude 
dbát na to, aby se pokročilo dále s návrhem nařízení o informovanosti spotřebitele 
o potravinách, jakož i s revizí nařízení o nových potravinách. Předsednictví bude usilovat 
o to, aby se do konce roku dosáhlo dohody s Evropským parlamentem o návrhu právních 
předpisů týkajících se bezpečnosti hraček, o němž se v současnosti diskutuje. 



Předsednictví bude pokračovat v iniciativě „zdokonalení tvorby právních předpisů“. Bude si 
zejména přát zdůraznit přístup k právu, aby se tak právní předpisy Společenství staly snáze 
dostupnými. 

Předsednictví bude usilovat o pokrok ohledně iniciativ v daňové oblasti, zejména pokud byly 
zjištěny překážky pro dobré fungování vnitřního trhu. Zejména si bude přát pokročit v diskusi 
o revizi režimu uplatňovaného na finanční služby v oblasti DPH a o revizi pravidel týkajících 
se spotřební daně z pohonných hmot. Předsednictví bude také usilovat o politickou dohodu 
o návrhu směrnice, kterou v červenci předloží Komise v oblasti snížených sazeb DPH. 

Boj proti podvodům a daňovým únikům představuje další prostředek pro odstraňování 
překážek na vnitřním trhu. V této oblasti bude předsednictví usilovat o další pokrok 
pro překonání nedostatků směrnice o úsporách, podporu jednání zaměřeného na posílení 
mechanismů boje proti podvodům v rámci současného systému DPH s cílem jejich rychlého 
zavedení a nakonec také podporu zavedení struktury pro spolupráci v oblasti boje proti 
podvodům spojeným s DPH (Eurofisc). 

1.4. Hospodá řská a finan ční Evropa ve službách r ůstu a zam ěstnanosti  

� Posílit finan ční stabilitu 

Rozvoj a rostoucí integrace finančních trhů umožnily uvolnit další možnosti pro financování 
ekonomiky a zároveň napomohly zlepšit sdružování rizik. Zvraty, ke kterým došlo od léta 
2007, zdůrazňují, nakolik je nutné posílit stabilitu a průhlednost finančního systému 
a odstraňovat nedostatky.  

Francouzské předsednictví bude provádět cestovní mapu pro finanční stabilitu, přičemž bude 
klást důraz na větší transparentnost trhů, na silnější odpovědnost jednotlivých účastníků 
z finanční oblasti a na zavedení náležitého dohledu nad transevropskými finančními 
skupinami. 

V oblasti transparentnosti budou muset odborníci a příslušné orgány věnovat zvláštní úsilí, 
aby byly investorům zajištěny úplné a přehledné informace. Francouzské předsednictví bude 
usilovat o dohodu o agenturách pro úvěrové hodnocení, aby tak byl zaveden účinný systém 
kontroly na evropské úrovni. Francouzské předsednictví bude také klást důraz na řízení 
likvidity a zpracování zvláštních účelových operací v rámci revize směrnice o kapitálové 
přiměřenosti. Tyto práce se budou provádět koordinovaně s jednáním, které probíhá na 
mezinárodní úrovni a pro které bude předsednictvo hledat společná stanoviska.  

� Zlepšit evropský systém dozoru 

Francouzské předsednictví bude usilovat o posílení dozoru nad nadnárodními finančními 
skupinami a podporovat konvergentní provádění finančního práva na celém evropském 
území. Zejména pokud jde o pojišťovny, bude dbát na to, aby přijetí směrnice „Solventnost II“ 
umožnilo harmonizaci pravidel a kontrolních postupů pro větší pokrok v integraci evropského 
pojistného trhu a zajištění lepší ochrany pojištěnců.  
 

� Pokračovat ve finan ční integraci Evropy 

Maloobchodní finanční služby představují důležitou součást každodenního života občanů 
Evropské unie, ale jejich integrace není dosud dostatečná. V této souvislosti se francouzské 
předsednictví pokusí odpovědět na oprávněné očekávání evropských občanů, zejména díky 
podpoře iniciativy vedené na evropské úrovni pro odstranění překážek pro bankovní mobilitu 
a povzbuzení jednání zaměřeného na vytváření Evropy plateb.  



Nad rámec prací na návrhu „Target 2 Securities“ evropského systému centrálních bank 
a Evropské centrální banky požádá francouzské předsednictví Radu, aby vyhodnotila 
evropské iniciativy v oblasti back-office, aby se tak dosáhlo lepší srovnatelnosti cen, větší 
právní a daňové harmonizace a lepšího obezřetnostního dozoru na evropské úrovni.  

Předsednictví bude působit ve prospěch zavedení evropského pasu pro správcovské 
společnosti u příležitosti změny směrnice SKIPCP (o subjektech kolektivního investování 
do převoditelných cenných papírů), čímž by mohl konečně získat konkrétní podobu jednotný 
trh finančního řízení. 

� Zajistit dobré fungování Hospodá řské a m ěnové unie 

Během francouzského předsednictví proběhne několik událostí důležitých pro Hospodářskou 
a měnovou unii (HMU).  

HMU oslaví v tomto roce desáté výročí, které ukazuje, že jednotná měna je úspěšná, byť 
ještě zbývá splnit řadu úkolů pro zajištění dobrého fungování Hospodářské a měnové unie 
ve prospěch růstu a zaměstnanosti. Na základě sdělení Komise a jednání vedeného v době 
slovinského předsednictví bude v této souvislosti francouzské předsednictví usilovat o to, 
aby Rada v těsné návaznosti na Euroskupinu dosáhla na základě návrhů Komise většího 
pokroku. Francouzské předsednictví pokládá za mimořádně významné zlepšit koordinaci 
v eurozóně, zejména na základě posíleného dialogu se sociálními partnery, aby se v této 
zóně více přihlíželo k hospodářskému vývoji z hlediska trhu práce a konkurenceschopnosti. 
Bude podporovat posílení úlohy eurozóny na mezinárodním finančním poli v návaznosti 
na pokrok dosažený v roce 2007 a využije setkání na nejvyšší úrovni mezi Unií a třetími 
zeměmi (EU–Čína, Asie-Evropa, tj. ASEM...), aby se zejména prokázala schopnost Unie 
prosazovat své zásadní zájmy.  

V průběhu pololetí bude předsednictví pokračovat v pracích na provádění Paktu stability 
a růstu, zejména pokud jde o řízení týkající se nadměrného schodku veřejných financí. 
V rámci obnovené Lisabonské strategie z roku 2005 provede Rada na základě národních 
programů reforem, které členské státy předloží na podzim, výměnu názorů na průřezová 
témata představující společný zájem pro Unii. 

Ve statistické oblasti bude francouzské předsednictví v návaznosti na předsednictví 
předcházející pokračovat v probíhajících pracích a doufá, že dosáhne pokroku u všech 
nařízení, o kterých se v současné době diskutuje. 

Během francouzského předsednictví bude určen nový předseda Euroskupiny.  



 

2. PROSAZOVAT EVROPU POZORNĚJŠÍ K  OTÁZKÁM PRÁV , BEZPEČNOSTI A TUŽEB OBČANŮ 

2.1. Prostor svobody, bezpe čnosti a práva  

Rozvoj společného prostoru práva, svobody a bezpečnosti se stal zásadním rozměrem 
utváření Evropy, založeném na rovnováze mezi volným pohybem osob, posilováním 
bezpečnosti evropských občanů a dodržováním základních práv a individuálních svobod. 
Francouzské předsednictví si váží této rovnováhy a hodlá ze všech sil přispět k dalšímu 
pokroku v této oblasti.  

Francouzské předsednictví bude mít za povinnost dbát během druhého pololetí roku 2008 
na kontinuitu úsilí vynaloženého v posledních letech s cílem poskytnout Unii nástroje 
nezbytné pro těsnější spolupráci s orgány členských států pověřenými otázkami práva 
a bezpečnosti a připravovat budoucí vývoj. 

V tomto smyslu budou v druhém pololetí předloženy výsledky práce skupiny pro budoucnost, 
které umožnily ministrům vnitra a přistěhovalectví na straně jedné a iniciativě Francie 
v oblasti justice na straně druhé uvažovat o hlavních zásadách, jež by měly posloužit jako 
inspirace pro nadcházející etapu vytváření našeho společného prostoru.  

� Obnovený politický závazek v oblasti azylu a p řist ěhovalectví 

V prosinci 2007 Evropská rada usoudila, že zpracování jednotné evropské politiky v oblasti 
migrace je nadále jednou z hlavních priorit Unie, a zdůraznila proto nezbytnost obnoveného 
politického závazku v této oblasti. Francouzské předsednictví bude na tuto výzvu reagovat a 
navrhne svým partnerům, aby na úrovni Evropské rady přijali Evropský pakt pro 
přistěhovalectví a azyl. 

Cílem tohoto paktu bude položit základy pro společnou posílenou politiku v duchu 
odpovědnosti a solidarity, založenou na třech rozměrech globálního přístupu k migraci, který 
zahrnuje lepší organizaci legální migrace, účinnější boj proti nedovolenému přistěhovalectví 
a podporu těsného partnerství mezi zemí původu, tranzitu a určení migrantů. 

V prostoru volného pohybu osob mají nezávisle na rozdělení pravomocí mezi Evropskou unií 
a členskými státy, které je nutno respektovat, rozhodnutí přijatá jednou stranou následky 
pro všechny ostatní. V tomto duchu bude Pakt založen na několika výrazných politických 
závazcích, jejichž sledování zajistí Evropská rada. 

V rámci paktu francouzské předsednictví vyzve k organizování legálního přistěhovalectví 
s přihlédnutím k potřebám a přijímacím kapacitám členských států, k podpoře integrace, boji 
proti nedovolenému přistěhovalectví, zejména při zabezpečení efektivního vyhoštění 
nelegálních přistěhovalců, k lepší ochraně Evropy díky zlepšování účinnosti kontrol 
na hranicích, k vytváření Evropy azylu a k partnerství se zeměmi původu a tranzitu migrantů 
s cílem umožnit rozvoj těchto zemí. 



Francouzské předsednictví bude samozřejmě usilovat o to, aby hlavní směry Paktu 
pro přistěhovalectví a azyl nabyly konkrétní podoby: 

- v oblasti legální migrace se zaměří na to, aby byla do konce dovedena jednání o návrhu 
směrnice o podmínkách vstupu a pobytu vysoce kvalifikovaných pracovníků, jehož cílem je 
zavést opatření podporující mobilitu těchto osob v rámci společného prostoru a posílit tak 
přitažlivost Evropské unie, 

- pokud jde o integraci, uspořádá ve dnech 3. a 4. listopadu 2008 ministerskou konferenci na 
téma integrace jako příspěvek k provádění evropské agendy v této oblasti, 

- pokud jde o nedovolené přistěhovalectví, bude v prvním čtení usilovat o dohodu o návrhu 
směrnice zavádějící postihy proti zaměstnavatelům, kteří zaměstnávají cizince bez 
povolení k pobytu. Takové opatření se jeví jako nezbytný doplněk účinnější politiky 
vyhoštění, neboť podporuje boj proti poptávce po práci na černo, která představuje pobídku 
pro potenciální nedovolené přistěhovalce, 

- v oblasti integrovaného řízení vnějších hranic bude pokračovat v jednání, které umožní 
Evropské agentuře pro řízení operativní spolupráce na vnějších hranicích (Frontex) 
vykonávat v plném rozsahu své poslání a stát se účinnějším nástrojem solidarity Unie na 
podporu členských států vystavených krizové situaci. Na základě úvah vedených na úrovni 
správní rady agentury bude předsednictví s přihlédnutím ke specifičnosti situací na 
pozemní a námořní hranici Unie zkoumat možnosti posílení její operativní úlohy,  

- společná vízová politika bude pečlivě sledována s cílem přijmout kodex Společenství a 
podpořit rozvoj Informačního vízového systému (VIS) a zejména širší používání biometrie. 
Bude se usilovat o reciprocitu, zejména prostřednictvím rozšíření amerického programu 
bezvízového styku na evropské občany, kteří jej dosud nemohou využívat, 

- pokud jde o azyl, bude francouzské předsednictví věnovat své úsilí na zahájení nové etapy 
v zavádění společného evropského systému s přihlédnutím k akčnímu plánu, který 
Evropská komise předložila v červnu. Za tím účelem uspořádá ve dnech 8. a 9. září 2008 
ministerské setkání, které umožní výměnu názorů mezi členskými státy a organizacemi 
občanské společnosti. Aniž bychom zapomínali na cíle společného postupu a jednotného 
statutu, zajistí předsednictví podporu opatření praktického rázu, která budou schopna 
členským státům pomoci, zejména díky vzniku Evropské podpůrného úřadu. Zahájí také 
přezkum dalších návrhů právních předpisů, které by mohla předložit Komise před koncem 
roku 2008, pokud jde o podmínky přijímání žadatelů o azyl, jako je určení státu 
odpovědného za žádost o azyl (Dublin) a Eurodac, 

- v Paříži se ve dnech 20. a 21. října sejde druhá Euro-africká konference o migraci a rozvoji, 
která bude příležitostí znovu povzbudit provádění akčního plánu přijatého v Rabatu 
v červenci 2006 a dát mu pevnější obrysy. Toto setkání bude mít za cíl určit projekty určené 
ke konkretizaci partnerství mezi zeměmi původu, tranzitu a určení migrantů ve třech 
oblastech, kterých se týká globální přístup k migraci. Tento globální přístup bude ostatně 
na základě sdělení Komise předmětem hodnocení během zasedání Evropské rady ve 
dnech 11. a 12. prosince 2008. 

Všechna tato opatření budou zapadat do kontinuity programů z Tampere (1999–2003) 
a Haagu (2004–2009), jakož i sdělení Komise ze dne 17. června o společné přistěhovalecké 
politice pro Evropu. Představují skladebné prvky účinné a vyvážené společné migrační 
politiky. 

� Bezpečnější Evropa pro ob čany 



Francouzské předsednictví se pokusí zvýšit účinnost boje proti zločinnosti a nebezpečí 
ve všech jeho rozměrech: 

- v boji, který spojuje členské státy proti mezinárodnímu terorismu, bude usilovat 
o vypracování společných nástrojů: zavedení databáze věnované událostem týkajícím se 
hrozby nebo provádění nepřátelské činnosti v jaderné, radiologické, biologické nebo 
chemické oblasti (CBRN); posílení a zhodnocení úlohy Situačního střediska generálního 
sekretariátu Rady (SitCen); pokračování v jednáních týkajících se využívání internetu 
k teroristickým účelům („check the web“); zpracování příručky správných postupů určených 
zejména pro vězeňské prostředí v rámci úsilí o předcházení radikalizaci a náboru teroristů; 
přezkum opatření schopných umožnit přístup konzulárních pracovníků k relevantním 
informacím obsaženým v Schengenském informačním systému (SIS) v souladu se strategií 
včasného odhalování osob podezřelých z teroristické činnosti; 

- v oblasti boje proti organizovanému zločinu navrhne francouzské předsednictví svým 
partnerům přísnější potlačování počítačové kriminality díky vytvoření platformy pro 
oznamování nedovoleného obsahu za přispění Evropského policejního úřadu (Europol) a 
Evropské policejní akademie (EPA). Kromě toho bude upozorňovat členské státy na 
obchod se zbraněmi pocházejícími z Balkánu prostřednictvím společné akce na silničních 
a železničních tazích, uspořádané i v tranzitních zemích. Podpoří vytvoření evropské sítě 
vedoucích národních jednotek Europolu specializovaných na boj proti obchodu s lidmi, 

- pokud jde o boj proti drogám, francouzskému předsednictví připadne úloha dokončit na 
základě návrhu Komise práci na novém akčním plánu pro období 2009–2012. Na základě 
akcí zaměřených na země nebo regiony, které jsou mimořádně postiženy obchodem 
s omamnými látkami nebo chemickými prekursory, bude věnovat zvláštní pozornost 
západní části Středomoří, kde navrhne vytvoření Koordinačního střediska boje proti 
drogám (CECLAD-M). Budou rovněž přezkoumány možnosti těsnějšího dialogu se západní 
Afrikou, která se stala důležitou oblastí pro tranzit kokainu pocházejícího z Latinské 
Ameriky, 

- konečně pak v oblasti boje proti eko-mafiím bude francouzské předsednictví usilovat 
o určení nejlepšího způsobu, jak potírat obchod s toxickými odpady. 

Francouzské předsednictví pak bude usilovat o upevnění evropského základu, na kterém 
spočívá stále těsnější spolupráce mezi příslušnými orgány členských států. Zajistí 
pokračování vývoje Schengenského informačního systému druhé generace (SIS II). 
Ve stejném duchu bude dbát na konečné přijetí rozhodnutí, jímž se do právního řádu Unie 
včlení nejdůležitější ustanovení Prümské smlouvy, která zejména otevřela možnosti pro 
výměnu údajů týkajících se rejstříků DNA, otisků prstů nebo registrace vozidel, zvláště 
nezbytných v boji proti závažným zločinům. 

Francouzské předsednictví bude rovněž přikládat velký význam dokončení prací, které 
umožní zapojit Evropský policejní úřad (Europol) do právního řádu Unie. V oblasti vzdělávání 
bude vyhodnocena činnost Evropské policejní akademie, zejména s ohledem na potřeby 
operativní spolupráce. Bude podporována výměna mezi Europolem a Frontexem s cílem 
zlepšit boj proti skupinám specializovaným na nedovolené přistěhovalectví a tímto způsobem 
potírat organizovaný zločin. 

Francouzské předsednictví navrhne svým partnerům vypracování metodiky a příručky 
správných postupů s cílem podpořit vzorová střediska pro policejní a celní spolupráci mezi 
členskými státy a vypracovat doktrínu o používání radiokomunikací v pohraničních 
oblastech. Rovněž na základě možností, které nabízí Prümská smlouva, zahájí iniciativu 
na zavádění smíšených železničních hlídek a úvahy o „evropských policejních stanicích“, 



ve kterých budou působit úředníci členských států, jichž se týkají přesuny obyvatelstva, a to 
v oblastech se silnou koncentrací turistů nebo v dějištích významných událostí. 

Bude se uvažovat o vytváření operativních nástrojů v oblasti odcizených kulturních statků 
(vznik evropské databáze a posílení operativní spolupráce v případě podílnictví) nebo boje 
proti tomu, aby byly k trestné činnosti zneužívány možnosti, jež nabízejí dohody o roamingu 
mezi provozovateli mobilních telefonů.  

Pokud jde o vnější vztahy, předsednictví zahájí úvahy o perspektivách a nástrojích 
pro vztahy Unie se třetími zeměmi v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí. 

Ministerská setkání s Ruskem a Spojenými státy budou příležitostí prohloubit partnerství 
s oběma zeměmi při zachování evropských hodnot. Francouzské předsednictví bude 
pokračovat v úvahách o dohodě se Spojenými státy v oblasti ochrany údajů, která by mohla 
představovat základ pro zvýšenou výměnu informací mezi oběma břehy Atlantického 
oceánu. 

V oblasti boje proti terorismu bude za prioritu pokládán intenzivnější dialog se zeměmi 
Magrebu a Sahelské Afriky. Setkání fóra Evropská unie / západní Balkán v oblasti 
spravedlnosti a vnitřních věcí, které se uskuteční v Záhřebu 6. a 7. listopadu 2008, bude 
příležitostí ke zvýšení společného úsilí v boji proti organizovanému zločinu. Analýza hrozby 
bude v této souvislosti prostudována za přispění Europolu a Iniciativy pro spolupráci 
v jihovýchodní Evropě (SECI). 

� Účinnější Evropa práva 

Bezpečnější Evropa pro evropské občany znamená také účinnější Evropu práva.  

Francouzské předsednictví bude usilovat o přijetí revize rozhodnutí, kterým se zřizuje 
jednotka soudní spolupráce Eurojust, jež usiluje především o posílení pravomocí národních 
členů jednotky. Souběžně s tím bude dbát na to, aby se zlepšil přístup Eurojustu k souborům 
Europolu, a to díky nové dohodě mezi oběma agenturami. 

Francouzské předsednictví bude usilovat o přijetí rozhodnutí týkajícího se vytvoření 
evropského informačního systému o trestních rejstřících, který umožní jejich propojení.  

Pokud jde o ochranu dětí, francouzské předsednictví zajistí propagaci mechanismu „výstraha 
při únosu“, k čemuž využije výsledky experimentu, který se uskutečnil v červnu 2008 se 
zeměmi Beneluxu. Zvláštní pozornost bude věnovat posilování právní jistoty 
nejzranitelnějších osob, zejména pak nesvéprávných zletilých osob s ustaveným 
poručnictvím.  

Vytvoření evropského soudního prostoru bez hranic spočívá na vzájemném uznávání 
a sbližování vnitrostátních právních předpisů členských států. 

Francouzské předsednictví se mimo jiné pokusí dospět dále v přezkumu rámcového 
rozhodnutí o soudní kontrole. 

V oblasti harmonizace Rada a Evropský parlament nedávno dospěly k dohodě v prvním 
čtení týkající se směrnice o ochraně životního prostředí trestním právem. V tomto smyslu 
bude francouzské předsednictví usilovat o přijetí směrnice o znečištění způsobeném plavidly, 
ve které se rovněž předpokládá povinnost pro členské státy uplatňovat trestní sankce 
v oblasti, jež je mimořádně živým dokladem následků, jaké může pro životní prostředí 
představovat neodpovědné chování. 



Pokud jde o rodinné právo, francouzské předsednictví se pokusí dospět k přijetí nařízení 
o vyživovací povinnosti a najít řešení v otázce rozhodného práva v případě rozvodu (Řím III). 

Pokud jde o ostatní otázky týkající se občanského práva, francouzské předsednictví navrhne 
svým partnerům, aby se zabývali podrobnějšími úvahami ohledně obsahu společného 
referenčního rámce v oblasti smluvního práva. Zahájí diskusi o tom, v čem by bylo pro 
evropské občany užitečné uvažovat o vzájemném uznávání veřejných listin.  

Evropa práva může skutečně pokročit kupředu jen na základě plné mobilizace všech svých 
účastníků.  

Francouzské předsednictví bude podporovat postupné utváření společné soudní kultury 
v rámci Evropské unie. Bude usilovat o podporu evropského vzdělávání pro soudce 
a odborníky v oblasti spravedlnosti. U příležitosti dnů vzdělávání soudců a prokurátorů, které 
se uskuteční 21. a 22. července 2008 v Bordeaux, zahájí tuto diskusi a pokusí se získat 
podporu svých partnerů pro případný společný evropský vzdělávací program. Cílem rovněž 
bude zahájit v září 2008 vzdělávací cyklus, do kterého bude zapojeno více škol z členských 
států, zejména pokud jde o boj proti terorismu, péči o mladistvé, přístup k právu, mediaci 
nebo úpravu trestů. 

Francouzské předsednictví bude pracovat na vývoji spravedlnosti on-line (e-justice), zejména 
na přípravě evropského portálu, který bude pro veřejnost otevřen v roce 2010.  

� Evropa chránící základní práva a své ob čany 

Vytváření společného prostoru práva, svobody a bezpečnosti pracuje s hodnotami vlastními 
evropskému občanství, které je založeno především na právech a zárukách zakotvených 
ve smlouvách.  

Podpora základních práv bude ústředním bodem několika událostí uspořádaných v druhém 
pololetí, zejména na téma ochrany údajů. Přijetí rámcového rozhodnutí o ochraně údajů 
bude pro francouzské předsednictví představovat významnou otázku. Budou pokračovat 
konzultace týkající se návrhu evropského PNR. 

Francouzské předsednictví se bude mobilizovat ve prospěch evropské schopnosti reakce 
v případě pohrom, zejména v oblasti civilní ochrany. Evropská unie bude mít postupně 
k dispozici prostředky pro prevenci, přípravu a zásah, aby byla schopna čelit pohromám jak 
uvnitř Evropské unie, tak navenek. Předsednictví bude dbát na to, aby se v tomto úsilí 
pokračovalo a aby se ještě zintenzívnilo. Ve stejném duchu bude předsednictví usilovat 
o posílení spolupráce s členskými státy v konzulární oblasti, a to prostřednictvím koncepce 
pilotního státu a rozvoje evropské sítě pro vzdělávání konzulárních pracovníků.  

Pokud jde o prevenci, francouzské předsednictví bude mít za cíl zintenzívnit práci 
na zavádění systémů včasného varování, vytvoření evropské vzdělávací sítě v oblasti civilní 
ochrany a humanitární pomoci a posílení spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje. Bude 
pracovat na zvyšování evropských kapacit krizového řízení a schopnosti reakce, jakož i 
na lepší spolupráci a koordinaci všech příslušných orgánů, počínaje OSN. V oblasti 
intervenční pomoci bude usilovat o zjištění nedostatků v oblasti dopravy, koordinace a 
rozložení sil a o posílení evropských kapacit humanitární pomoci a civilní ochrany. Rovněž 
navrhne, aby se Monitorovací a informační středisko Evropské komise (MIC) proměnilo ve 
skutečné středisko pro monitorování operací civilní ochrany a aby se výhledově dosáhlo 
sdružení prostředků členských států na základě zkušeností Evropské síly rychlé reakce 
(FIRE 5). A konečně, předsednictví přezkoumá možnost vymezit rámec pro pomoc 
evropským občanům, kteří se ocitli v krizové situaci ve třetích zemích. První rozhodnutí 



a další etapy mohou být předmětem cestovní mapy, která bude předložena během druhého 
pololetí roku 2008 a stanoví hlavní směry pro budoucnost. 

2.2. Evropa kultury, mládeže a sportu  

Francouzské předsednictví bude dbát na to, aby se kulturnímu rozměru během druhé 
poloviny roku 2008 dostalo významné místo, neboť kultura je jak výrazným prvkem identity, 
tak dokladem o společných dějinách evropských zemí. Kulturní rozměr se rovněž týká otázky 
kulturní rozmanitosti a dialogu mezi kulturami, jakož i zhodnocení veškerého kulturního 
bohatství členských států.  

� Závazek ve prosp ěch kultury 

Francouzské předsednictví bude dbát na to, aby se kulturní rozměr evropského projektu 
rozvíjel ve třech okruzích:  

- zhodnocení, ochrana a dostupnost evropského dědictví zejména na základě spuštění 
prototypu Evropské digitální knihovny, jakož i díky zavedení Známky evropského dědictví, 
která se bude přidělovat symbolickým místům evropských dějin a historické paměti, 

- podpora mezikulturního dialogu a kulturní i jazykové rozmanitosti, 

- potvrzení místa architektury v národních a evropských strategiích udržitelného rozvoje. 
Toto téma bude podrobněji probíráno během Evropského fóra o přístupu k architektuře, 
které se bude konat v Bordeaux v říjnu 2008. 

Pokud jde o audiovizuální problematiku, francouzské předsednictví bude dbát na to, aby 
Evropská unie byla hlavním účastníkem digitální revoluce: 

- na základě podrobného prostudování otázky tvůrčího obsahu on-line bude povzbuzovat 
kulturní odvětví, telekomunikační společnosti a poskytovatele internetových služeb ke 
spolupráci umožňující zvýšit dostupnost on-line obsahů a zároveň zajistit účinnou ochranu 
práv k duševnímu vlastnictví, 

- zajišťováním ochrany dětí při používání internetu díky přijetí programu Společenství. 

� Závazek ve prosp ěch mládeže 

Francouzské předsednictví bude v této oblasti působit ve čtyřech tematických okruzích: 

- zdraví mládeže v návaznosti na sdělení Komise Podpora plnohodnotné účasti mladých lidí 
na vzdělávání, zaměstnanosti a ve společnosti a na zelené knihy o výživě a duševním 
zdraví. Zvláštní pozornost bude věnována problému závislosti, 

- podpora a uznání dobrovolnické činnosti mladých lidí jakožto faktor mobility mládeže 
v Evropě. Předsednictví se bude věnovat práci na návrhu doporučení Komise, 

- pokračující provádění Evropského paktu pro mládež, 

- mládež jakožto složka Evropského roku mezikulturního dialogu, zejména v rámci jednání 
Evropa-Středomoří. 

 

� Závazek ve prosp ěch sportu 



V návaznosti na bílou knihu o sportu a akční plán Pierre de Coubertin bude francouzské 
předsednictví věnovat mimořádnou pozornost uznání sportu v Evropské unii:  

- bude usilovat o dohodu zakotvující specifičnost vzdělávání mladých sportovců, 

- zahájí práci na profesním vymezení povolání sportovního agenta a na kontrole řízení 
klubů, 

- podpoří přijetí hlavních směrů týkajících se podpory sportovní činnosti jakožto faktoru 
veřejného zdraví. 



 

3. POTVRDIT ÚLOHU EVROPY NA MEZINÁRODNÍM POLI  

3.1. Dát nový podn ět Evrop ě obrany a bezpe čnosti  

Ústředním zaměřením francouzského předsednictví v oblasti obrany je posílení dostupných 
vojenských kapacit v Evropě. 

� Strategie bezpe čnosti pro následující desetiletí 

Aktualizace evropské strategie bezpečnosti, přijaté v roce 2003, musí umožnit obnovení 
společné analýzy hrozeb, na jejímž základě bude možno vymezit obranné prostředky 
a opatření na posílení bezpečnosti. Na základě závěrů Evropské rady ze dne 14. 
prosince 2007 tedy připadne francouzskému předsednictví úkol podpořit práci, kterou 
provedl generální sekretariát / vysoký představitel v oblasti evropské strategie bezpečnosti, 
přijaté v roce 2003. Ve spojení se svými hlavními partnery učiníme návrhy na doplnění (nové 
výzvy) a obohacení (ráz vojenských kapacit, spolupráce EU-NATO). Cílem je dospět 
k dokumentu, který by byl přijat Evropskou radou v prosinci 2008. 

� Posílit vojenské kapacity a kapacity pro krizové řízení, pracovat na nástrojích 
Unie 

Francouzské předsednictví bude pečlivě dbát na zpracování a posílení evropské 
bezpečnostní a obranné politiky disponující věrohodnými prostředky s cílem posílit úlohu 
Evropské unie jakožto globálního účastníka v oblasti krizového řízení a reagovat tak na 
očekávání našich občanů a mezinárodního společenství.  

Vytvořit politické podmínky pro nový rozmach úsilí v oblasti rozvoje vojenských kapacit 
v Evropě znamená, že během francouzského předsednictví bude třeba: 

- vytknout pro Evropskou unii cíl přizpůsobený novým krizím a hrozbám: Unie musí být 
schopna lépe zorganizovat své intervenční kapacity s využitím celé škály vojenských a 
civilních operací, včetně rychlé reakce, a to aniž by byla dotčena její schopnost provést 
rozsáhlou operaci oddělení účastníků konfliktu (60 000 mužů na jeden rok), 

- zahájit řadu nových strukturovaných kapacitních projektů, iniciovaných několika zeměmi a 
otevřených všem, kdo se jich přejí účastnit, jakožto odpověď na operativní potřeby 
(strategická letecká přeprava, taktická přeprava, vzdušná mobilita, zásobování za letu, 
vesmírné pozorování), 

- posílit civilní kapacity pro krizové řízení (rychlejší mobilizace policistů/četnictva, celníků, 
soudců), 

- hledat pružná a inovační řešení pro vývoj kapacit (sdružování, dobrovolná specializace). 
Plán na rozvoj kapacit, který vypracovala Evropská obranná agentura, sehraje zásadní 
úlohu v povzbuzování spolupráce mezi Evropany, 

- v zájmu zajištění budoucnosti evropského zbrojního průmyslu podporovat sbližování 
národních politik pro výzkum a vojenské technologie a společně vypracované strategické 
programy, 

- vytvořit skutečný vnitřní trh obrany. Francouzské předsednictví bude rovněž podporovat 
usnadnění obchodu s výrobky v oblasti obrany v rámci Unie, aby se tak posílila průmyslová 
a technologická základna obrany. Předsednictví bude pokračovat v úsilí vynaloženém 
s cílem dosáhnout politické dohody ohledně „obranného balíčku“ Evropské komise, 



- posílit na základě poučení získaného z operací a zjištěných operačních potřeb evropské 
kapacity plánování a vedení vojenských a civilních operací evropské obranné 
a bezpečnostní politiky, 

- umožnit setkání ministrů obrany s cílem zajistit sledování operací a rozvoje kapacit 
a přijmout v této oblasti rozhodnutí v rámci Rady pro všeobecné záležitosti a vnější vztahy, 

- podpořit společné evropské útvary (vojenský program Erasmus) a zvýšenou výměnu mezi 
národními vzdělávacími institucemi; měla by být přizpůsobena společná akce, kterou se 
zřizuje Evropská bezpečnostní a obranná škola (EBOŠ). 

Francouzské předsednictví také hodlá pokračovat v úsilí v oblasti krizového řízení EU, 
přičemž zdůrazňuje koordinaci evakuace státních příslušníků členských států, schopnost 
námořního dozoru a kapacity pro odstraňování min.  

Způsoby financování operací v rámci evropské obranné a bezpečnostní politiky se budou 
probírat v souvislosti s revizí mechanismu Athena, naplánovanou na dobu francouzského 
předsednictví.  

� Rozvíjet partnerské vztahy v zájmu bezpe čnosti 

- spolupráce s NATO, jak v rámci strategického partnerství v oblasti řízení krizí, tak v terénu, 
zejména tam, kde probíhají operace na stejném místě působení, 

- hlubší vztahy mezi EU a OSN (zejména v oblasti krizového řízení), 

- pokračující vztahy s dalšími hlavními partnery, zejména s Africkou unií (provádění strategie 
EU-Afrika a jejího akčního plánu). 

� Učinit z Evropské unie prvo řadého aktéra boje proti ší ření zbraní hromadného 
ničení a terorismu 

Posílení diplomatických a politických prostředků Evropanů je prioritou ve snaze účinně čelit 
hrozbám, jakými je šíření zbraní hromadného ničení a terorismus. 

Předsednictví bude usilovat o: 

- rozšíření příspěvku Unie k úsilí o nešíření těchto zbraní (akční plán Evropské unie proti 
šíření zbraní hromadného ničení) na podporu vícestranných systémů nešíření a 
odzbrojení,  

- posílení nástrojů Unie pro prevenci destabilizačních převodů zbraní, zejména pokud jde 
o nedovolený obchod s lehkými a malorážními zbraněmi, 

- mobilizaci všech prostředků Unie a jejích členských států v boji proti terorismu (včasné 
zjištění, sdílení informací, spolupráce v rámci Unie a s třetími státy), 

- posílení úrovně ochrany v případě útoků na prostředky výpočetní techniky. 

� Nešíření zbraní hromadného ni čení a odzbrojení 

V souvislosti s přetrvávajícími krizemi šíření zbraní hromadného ničení zdůrazní 
předsednictví význam problematiky nešíření. Bude usilovat o posílení nástrojů v této oblasti, 
a to v podobě akčního plánu Evropské unie proti šíření zbraní hromadného ničení, a navrhne 
svým partnerům, jak pokročit kupředu, zejména pokud jde o zákaz kazetové munice 
a nedovolený obchod s lehkými a malorážními zbraněmi. 



� Vícestranná spolupráce 

Předsednictví bude podporovat posílení spolupráce mezi OSN a EU, zejména v oblasti 
zachování míru a mezinárodní bezpečnosti, krizového řízení a rozvoje. 

Předsednictví bude rovněž podporovat spolupráci mezi EU a Radou Evropy a mezi EU 
a OBSE. 

3.2. Rozšíření a sousedství: p ůsobit na vytvá ření prostoru stability a prosperity  

� Chorvatsko a Turecko 

V souladu se strategií rozšíření, kterou schválila Evropská rada v prosinci 2006, a v duchu 
závěrů Rady z prosince 2007 bude francouzské předsednictví v závislosti na pokroku 
dosaženém oběma těmito kandidátskými zeměmi pokračovat v probíhajícím vyjednávání.  

� Západní Balkán 

Francouzské předsednictví potvrdí v souladu se závěry Evropské rady z prosince 2006 
evropské naděje zemí západního Balkánu. Přitom však bude pečlivě sledovat upevňování 
pokroku nedávno dosaženého v procesu stabilizace a přidružení a zjišťovat, zda jsou 
vytvořeny podmínky pro to, aby každá z těchto zemí mohla podle svých vlastních zásluh 
pokračovat na cestě evropského sbližování. Zvláštní pozornost se bude věnovat stabilitě 
Kosova, zejména díky rozmístění justiční, policejní a celní mise (EULEX).  

� Středomo ří 

Na schůzce na nejvyšší úrovni, která se bude konat 13. července v Paříži, zahájí 
francouzské předsednictví projekt Středomořské unie. Středomořská unie bude usilovat 
o zachování dosažených významných politických aspektů barcelonského procesu 
ve prospěch stability a demokracie, ale přitom bude muset poskytnout nový rámec a nový 
rozmach euro-středomořskému dialogu založenému díky novému přístupu ke správě 
na skutečném partnerství a na konkrétních projektech regionálního rozsahu, zejména 
v oblasti odstraňování znečištění Středozemního moře, energetiky, civilní ochrany a dopravy. 

S přihlédnutím ke svébytnosti partnerských zemí bude francouzské předsednictví chtít 
dokončit jednání o pokročilém statutu Maroka ve vztahu k Evropské unii, čímž se tato země 
může stát vzorem pro další země regionu. Cíl posílení vztahů s Izraelem, které bude 
předsednictví dále naplňovat v souladu s výsledky rady o přidružení ze dne 16. června, bude 
muset přihlížet k vývoji situaci na Blízkém východě s cílem urovnání izraelsko-palestinského 
konfliktu. 

� Východní rozm ěr 

S výhledem na schůzku na nejvyšší úrovni s Ukrajinou bude předsednictví usilovat o to, aby 
se dostalo nového politického podnětu vyjednávání posílené dohody s cílem učinit významný 
krok kupředu při vymezování ambiciózního partnerství s touto zemí, která má pro Evropu 
strategický význam.  

Souběžně bude dbát na to, aby zahájení jednání o nové dohodě s Ruskem přineslo novou 
podobu vztahů s tímto partnerem, zejména v oblasti hospodářství, energetiky, bezpečnosti 
a lidských práv. 

Předsednictví bude rovněž pracovat na provádění strategie Evropské unie pro Střední Asii, 
zejména v oblasti energetické bezpečnosti. 



3.3. Usilovat o vypracování agendy pro solidární ro zvoj  

� Rozvojová politika 

Francouzské předsednictví bude vykonávat svou činnost za situace, ve které se celý svět 
potýká s potravinovou a energetickou krizí. Konference uspořádaná 3. července na téma 
zemědělství a rozvoje v Bruselu, v samém počátku francouzského předsednictví, podtrhne 
závazek Evropy ve vztahu k zabezpečení dodávky potravin. V souladu se závěry Evropské 
rady ze dne 19. a 20. června 2008 se bude předsednictví zabývat tím, jak reagovat na 
zvýšení cen základních potravin. 

S výhledem na významné mezinárodní události plánované v oblasti rozvoje bude 
předsednictví podporovat vymezení společného stanoviska, ve kterém bude zdůrazněna 
úloha a zkušenosti Evropské unie, jež zajišťuje více jak polovinu pomoci poskytované 
v celosvětovém měřítku.  

Pokud jde o účinnost pomoci, bude třeba urychlit pokrok s cílem dosáhnout lepší 
doplňkovosti pomoci mezi jednotlivými zeměmi a navrhnout přiměřené odpovědi na konfliktní 
a nevyváženou situaci. Francouzské předsednictví bude dbát na to, aby byl celý proces 
se zeměmi přijímajícími pomoc veden v partnerských vztazích, při co nejširším zapojení 
občanské společnosti. 

Kromě těchto mezinárodních událostí bude předsednictví klást důraz na téma místní správy, 
zejména v souvislosti s Evropskými dny rozvoje. Na základě sdělení Komise Místní správa a 
územní rozvoj bude navržena charta o spolupráci pro podporu místní správy. Budou rovněž 
zahájeny úvahy o přístupu ke zdravotní péči a udržitelném financování zdravotních systémů 
díky mobilizaci vhodných nástrojů v podmínkách každé z rozvojových zemí. 

Zvláštní pozornost se bude věnovat vazbám mezi migrací a rozvojem (dopad úspor 
migrantů, potřeba pracovních míst ve výrobních odvětvích, regionální rozměr a dopad změny 
klimatu). 

Konečně pak předsednictví bude rovněž usilovat o začlenění hledisek přizpůsobování 
rozvojových zemí spojených se změnou klimatu do působnosti v oblasti vnějších vztahů, 
zejména v souvislosti s konferencí účastníků poznaňského setkání v prosinci 2008.  

 

� Zapojit partnerské zem ě do sv ětového hospodá řství 

Na podporu zapojení partnerských zemí z Afriky, Karibiku a Tichomoří do světového 
hospodářství a pomoc při regionální integraci bude předsednictví pokračovat v jednání 
s cílem podpisu úplných regionálních dohod o hospodářském partnerství, včetně 
doprovodných opatření. 

3.4. Podporovat lidská práva a právní stát  

V souvislosti s 60. výročím Všeobecné deklarace lidských práv v roce 2008 bude 
předsednictví nadále usilovat o podporu lidských práv a jejich univerzálního rázu zejména na 
půdě OSN a na dalších mezinárodních fórech. Důraz bude kladen na boj proti násilí vůči 
ženám. 

 

3.5. Podporovat pravidla pro obchod založená na ote vřenosti a vzájemnosti  



V obchodní oblasti bude francouzské předsednictví nadále pokračovat v úsilí, které Evropská 
unie vynakládá na posílení vytvářeného obchodního vícestranného systému. Tento cíl se 
projeví zejména v rámci úsilí o globální, ambiciózní a vyvážený výsledek v rámci jednání 
v Dohá. 

Francouzské předsednictví bude prosazovat zásadu reciprocity v obchodování Evropské 
unie s jejími partnery, aby tak zlepšila své postavení vyjednavače a posílila ochranu svých 
zájmů. 

� Zajistit p řístup k trh ům třetích zemí pro evropské podniky  

Větší otevřenost trhů některých třetích zemí, včetně veřejných zakázek, by evropským 
podnikům, a to zejména malým a středním, poskytla lepší příležitosti pro rozvoj jejich 
činnosti. Umožnila by dosáhnout nezbytné protiváhy pro otevírání trhu Společenství 
a podpořila by loajálnější hospodářskou soutěž. Francouzské předsednictví bude v této 
oblasti podporovat probíhající úsilí. 

� Podporovat loajální mezinárodní hospodá řskou sout ěž  

Podpora evropských standardů při mezinárodním vyjednávání je důležitou otázkou, zejména 
v oblasti duševního vlastnictví, životního prostředí nebo ochrany bezpečnosti. Francouzské 
předsednictví jim bude věnovat mimořádnou pozornost. 

Francouzské předsednictví bude dbát na to, aby Evropská unie posílila práva k duševnímu 
vlastnictví ve všech svých dvoustranných a mnohostranných dohodách, a zejména pokud jde 
o obchodní dohodu proti padělání (ACTA). 

� Pokračovat v úsilí o dvoustranné vyjednávání a vést úvahy  o posílení 
obchodních vztah ů s rozvinutými zem ěmi 

Evropa hájí zásadu mnohostranného systému, který nevylučuje ambiciózní politiku 
z hlediska dohod o volném obchodě. Francouzské předsednictví bude podporovat veškerý 
pokrok dosažený v jednáních o volném obchodě, které vede Komise, za předpokladu, že 
jejich ustanovení zajišťují přiměřenou míru reciprocity.  

Kromě toho bude francouzské předsednictví podporovat zahájení úvah o posílení našich 
obchodních vztahů s průmyslovými zeměmi.  

3.6. Navazovat nová partnerství s jednotlivými ú častníky na mezinárodním poli  

� Afrika 

Francouzské předsednictví bude usilovat o provádění hlavních směrů stanovených 
ve strategickém partnerství EU-Afrika, které bylo přijato na schůzce na nejvyšší úrovni 
v Lisabonu v prosinci 2007, a o dohled nad plněním jeho akčního plánu. Bude zejména 
vyvíjet iniciativu v oblasti míru a bezpečnosti, migrace, přístupu k energetice nebo 
přizpůsobování změně klimatu. Kromě toho bude usilovat o další pokrok v otázce podpisu 
úplných dohod o obchodním partnerství, zejména na podporu rozvoje zemědělství, 
umožňujících navázat na dynamiku regionální integrace v Africe. 

Francouzské předsednictví bude v souladu se strategickým partnerstvím zahájeným v roce 
2007 příležitostí k uspořádání první schůzky na nejvyšší úrovni EU-Jižní Afrika. 

 

� Asie 



U příležitosti setkání ASEM na nejvyšší úrovni, jakož i schůzek na nejvyšší úrovni s našimi 
hlavními asijskými partnery, bude francouzské předsednictví usilovat o posílení dialogu 
a spolupráce s tímto regionem v politické a hospodářské oblasti a v rámci všeobecných 
témat společného zájmu, jako jsou lidská práva, energetická bezpečnost a boj proti změně 
klimatu. Tato setkání budou příležitostí k intenzivnějšímu dialogu zejména v hospodářské, 
měnové a obchodní oblasti s cílem dosáhnout vyrovnaných vztahů založených na reciprocitě 
s nastupujícími důležitými zeměmi v regionu.  

� Transatlantické vztahy 

Francouzské předsednictví bude pokračovat v posilování vztahů se Spojenými státy, a to 
zejména prostřednictvím provádění programu hospodářské spolupráce přijatého v roce 2007 
a regulačního dialogu.  

U příležitosti setkání na nejvyšší úrovni s Kanadou bude předsednictví usilovat o posílení 
vztahů s touto zemí. 

� Latinská Amerika 

Francouzské předsednictví bude dbát na upevnění základů společné akce se zeměmi 
Latinské Ameriky a Karibiku, a to v duchu hlavních směrů stanovených na setkání 
na nejvyšší úrovni v Limě. Bude pokračovat ve vyjednávání dohod o přidružení 
s Mercosurem, andskými zeměmi a Střední Amerikou. 

Setkání na nejvyšší úrovni s Brazílií umožní rozvíjet strategické partnerství, které bylo s touto 
zemí zahájeno v roce 2007, kdy byl přijat akční plán.  

Francouzské předsednictví bude také usilovat o prohloubení vztahů s Mexikem, které již s 
Evropskou unií pojí dohoda o přidružení. 

� Perský záliv 

Francouzské předsednictví bude bedlivě sledovat vyjednávání dohody o přidružení 
se zeměmi RSAZPZ (Rady pro spolupráci arabských zemí oblasti Zálivu) a dohody 
o obchodu a spolupráci s Irákem. 
 
 

� ESVO 

Francouzské předsednictví bude usilovat o zdárné zakončení jednání Komise o otázce 
kantonálního daňového systému ve Švýcarsku a bude podporovat Komisi v jejím úsilí 
o vyjednání budoucího finančního příspěvku zemí EHP-ESVO na politiku soudržnosti. 

 



PŘÍLOHA 

Nejdůležitější kolokvia, konference a akce pořádané v rámci francouzského předsednictví 
v Radě Evropské unie 

 

Událost Termín Místo 

Evropská konference o sociálních službách 
(Evropská sociální síť) 2.–4. července  Paříž  

Kdo bude živit svět? Usilovat o různorodé a udržitelné 
zemědělství, hnací sílu rozvoje 3. července  Brusel 

Dny konkurenceschopnosti Euromed  
(Mouvement des Entreprises de France - Hnutí francouzských 
podniků) 

 3.–4. července  Marseille 

40. výročí celní unie 3.–4. července  Paříž 

Událost pro mládež : mladí lidé, účastníci a podněcovatelé 
mezikulturního dialogu 5.–9. července  Marseille 

Seminář na vysoké úrovni o vztahu EU/NATO 7. července  Paříž 

Evropská unie a zámořská území: strategie tváří v tvář 
klimatické změně a úbytek biologické rozmanitosti 7.–11. července  Réunion 

Film, Evropa, svět: jaká politika spolupráce pro filmovou tvorbu 
v EU? 7.–8. července  Paříž 

Den evropského průmyslu: průmyslové cíle pro Francii a 
pro Evropu (Skupina průmyslových svazů) 10. července  Paříž 

Setkání ministrů pro evropské záležitosti 12.–13. července  Brest 

Formální zahájení první evropské sítě územních samospráv od 
150 000 do 800 000 obyvatel 
(Assemblée des Départements de France – Sdružení 
francouzských departementů) 

15.–18. července  Avignon 

EUROJUST, společné vyšetřovací týmy a sdílené postupy  17.–18. července  Toulouse 

Setkání ministrů pověřených problematikou vesmíru 20.–22. července  Kourou 

Jak vypadá budoucnost vzdělávání soudců a pracovníků 
justice v Evropské unii? 21.–22. července  Bordeaux 

Zkušenosti získané během velkých pohrom 29.–31. července  Aix-les-Milles 

Problematika a budoucnost evropských chovů ovcí 4.–5. září  Limoges 

Mobilita, dialog, účast: pro aktivní evropské občanství  
(Forum civique européen – Evropské občanské fórum, 
Evropská komise) 

4.–6. září  La Rochelle 

Vytvářet Evropu azylu 8.–9. září  Paříž 

Konference  i-2010 8.–9. září  Paříž 



 

Událost Termín Místo 

Zabezpečení kvality ve vysokoškolských zařízeních v Evropě  9.–10. září  Štrasburk 

Evropské priority a návrhy odvětví finančních služeb (Eurofi) 10.–12. září  Nice 

Mobilita pracovníků 11.–12. září  Paříž 

Evropská koordinace v boji proti nebezpečí na silnici 11.–12. září  Paříž 

„GMES (Global monitoring of environment and security – 
globální monitorování životního prostředí a bezpečnosti): 
vesmír ve službách životního prostředí a bezpečnosti 

16.–17. září  Lille 

Chránit zranitelné zletilé osoby v rámci evropského soudního 
prostoru 17. září  Lille 

Poradit si se změnou zaměstnání: celoživotní pracovní 
poradenství v evropském prostoru 17.–18. září  Lyon 

Problematika bezpečnosti pro Evropskou unii ve Střední Asii 17.–18. září  Paříž 

Setkání ministrů pověřených problematikou rodiny 18. září  Paříž 

Tvůrčí obsahy on-line 18.–19. září  Paříž 

Přístup k evropskému právu 
(Barreaux français – francouzské advokátní komory) 18. září  Brusel 

Evropa ve škole 19. září  Francie 

Jak budou vypadat evropské politiky ve výhledu roku 
2020?(Evropské fórum skupin odborníků – Institut Aspen, 
Francie) 

19.–20. září  Paříž 

Schůzka na nejvyšší úrovni pro rovné příležitosti 29.–30. září  Paříž 

Evropa v pohybu: setkání zástupců evropských občanů, kteří 
žijí za hranicemi své země původu 
(Assemblée des Français de l'étranger – Shromáždění 
Francouzů v zahraničí) 

30. září  Paříž 

Valné shromáždění vzdálených přímořských oblastí  1.–3. října  Bayonne 

Vytvářet mnohostrannost s novými účastníky globalizovaného 
světa (Institut d'Etude de sécurité de l'Union européenne – 
Ústav pro bezpečnostní studia Evropské unie) 

2.–3. října  Paříž 

Nové hranice ekonomie kultury 2.–3. října  Paříž 

Zdravotní rizika a dovoz 3. října  Paříž 

Evropská burza zaměstnanosti 4. října  Paříž 

Evropa sportu 5. října  Paříž 



Událost Termín Místo 

Úmluva evropského sdružení leteckého, vesmírného 
a obranného průmyslu 6. října  Paříž 

Open Days (dny otevřených dveří) 
(Výbor regionů) 6.–9. října  

Brusel 
a francouzské 

regiony 

Výuka vědních oborů ve znalostní Evropě 8.–9. října  Grenoble 

Schůzky s historií a Výroční knižní setkání 9.–12. října  Blois 

 Evropské fórum o přístupu k architektuře 9.-10. října  Bordeaux 

Od evropské společnosti k evropské soukromé společnosti 10. října  Paříž 

Nástup mladých Evropanů 10. a 11. října  Nantes 

Evropa zdraví v zájmu pacientů 13.–14. října  Paříž 

Evropské dny bezpečnosti silničního provozu 13. října  Paříž 

Boj proti nedovolenému zaměstnávání 13.–17. října  Marseille 

Kulatý stůl o boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení 15.–16. října  Marseille 

Průmyslové vlastnictví a vnitřní trh 16.–17. října  Štrasburk 

Zaměstnanost mladých lidí v Evropě (Výbor pro národní 
a mezinárodní vztahy sdružení mládeže a lidového vzdělávání 
– Evropské fórum mládeže) 

17.–18. října  Paříž 

Akce Biomarine: situace přístavů a námořní 
dopravy“(Biovision) 20.– 24.října  Toulon - 

Marseille 

Euro-africká konference o migraci a rozvoji 20.–21. října  Paříž 

Kvalita evropských veřejných služeb 20.–22. října  Paříž 

Spolupráce mezi Organizací spojených národů a Evropskou 
unií v oblasti krizového řízení a bezpečnosti 20.–22. října  Paříž 

Konference o trvale udržitelném rozvoji  
(Eurocités) 22. října  Lyon 

Urychlit inovace v Evropě 
(Europe INNOVA) 22.–24. října  Lyon 

Jak má vypadat smluvní právo v Evropské unii? 23.–24. října  Paříž 

Prožívat své evropské občanství 
(Evropský parlament mládeže) 

24. října – 
2. listopadu  Rennes 

Francouzská územní samospráva a vytváření Evropy: výsledky 
a výhledy (Výbor regionů) 24. října  Paříž 



Událost Termín Místo 

Budoucnost evropské rozvojové politiky 
(evropské setkání platforem nevládních organizací) 27.–30. října  Paříž 



 

Událost Termín Místo 

Sociální služby obecného zájmu 28.–29. října  Paříž 

Energetika s nízkou spotřebou uhlíku: evropský plán 
technologického výzkumu 28. října  Paříž 

Sociální začlenění: evropský přístup k zařazení zdravotně 
postižených žáků do školních zařízení  29.–30. října  Clermont-

Ferrand 

Fórum evropských železnic: nákladní doprava bez hranic 29. října  Paříž 

Setkání na nejvyšší regionální úrovni pro udržitelný rozvoj 
(nrg4SD) 

29.–30. října  Saint-Malo 

Územní soudržnost a budoucnost politiky Společenství 
v oblasti soudržnosti 30.–31. října  Paříž 

Monitorovací schůzka Stuttgartské konference o malých 
a středních podnicích  
(Assemblée permanente des chambres de métiers – Stálé 
shromáždění živnostenských komor) 

30. – 31. října  Tours 

Evropa proti Alzheimerově chorobě  30.–31. října  Paříž  

Evropské obranné kapacity: problematika a skutečnost 30.–31. října  Marseille 

Občanské fórum – nevládní platforma Euro-med 31. října – 
2. listopadu  Marseille 

Ministerské setkání na téma integrace 3.–4. listopadu  Vichy 

Biologická rozmanitost a zemědělství: dnešní výzvy, zítřejší 
výzkum pro udržitelné zemědělství 4.–5. listopadu  Montpellier 

Evropa vysokého školství, prostor pro posílenou mobilitu 4.–5. listopadu  Nancy 

Středomořské občanské fórum o mezikulturním dialogu 
Evropa–Středomoří 4.–6. listopadu  Marseille 

Správa a výkonnost školních zařízení v Evropě 6.–7. listopadu  Poitiers 

Evropské odvětví lesnictví: ekologické odpovědi na novou 
problematiku klimatu a energetiky 6.–8. listopadu  Nancy 

Sociální zabezpečení a demografické výzvy v evropském 
výhledu (Caisse Nationale d’Assurance Vieillesse – Národní 
pokladna starobního pojištění) 

7.–8. listopadu  Paříž 

Evropská unie a Arktická oblast 9.–10. listopadu  Monako 

Nové sociální otázky v měnící se Evropě 12. listopadu  Paříž 

Rovnost v zaměstnání mezi muži a ženami 13. listopadu  Lille 

Odborná příprava a zabezpečení profesní dráhy 13.–14. listopadu  Paříž 

Střediska konkurenceschopnosti 13.–14. listopadu  Nice 



 

Událost Termín Místo 

Nadnárodní sociální dialog 13.–14. listopadu  Lyon 

Evropský parlament podniků  
(Eurochambres – Evropské obchodní komory) 14. listopadu  Štrasburk 

Evropská města vědy 14.–16. listopadu  Paříž 

Evropské dny rozvoje 15.–17. listopadu  Štrasburk 

Kultura, média a hospodářství v Evropě 17.–18. listopadu  Avignon 

Kolokvium na závěr Evropského roku mezikulturního dialogu 17.–19. listopadu  Paříž  

Týden obnovitelných zdrojů energie a kontroly energie 17.–22. listopadu  Paříž 

Evropské setkání na nejvyšší úrovni v oblasti letectví: Letectví 
a životní prostředí 17.–19. listopadu  Bordeaux 

Dny hospodářské soutěže 18.–19. listopadu  Paříž 

Sociální odpovědnost podniků: jak mohou rady zaměstnanců 
působit na rozhodování s cílem prosadit sociální soudržnost 
a zajistit udržitelnost rozvoje podniku?  
(Evropská odborová konfederace, EUROPLACE) 

20. listopadu  Paříž 

Mladí vědci v Evropě 20.–21. listopadu  Rennes 

Inovující sociální programy v Evropě 21.–22. listopadu  Grenoble 

Peníze za drogy, podzemní ekonomika a zábory zisků 
z trestné činnosti v Evropě 21. listopadu  Paříž 

Setkání ministrů pověřených bydlením, rozvojem měst 
a územní soudržností 24.–26. listopadu  Marseille 

Udržitelný rozvoj a pesticidy 25.–26. listopadu  Paříž 

Výkon trestů v Evropě: jaké jsou výhledy? 25. listopadu  Roubaix 

Konference o informačních a komunikačních technologiích: 
informační technologie 25.–27. listopadu  Lyon 

Kongres francouzských starostů o Evropě  
(Association des maires de France – Sdružení francouzských 
starostů) 

26.–28. listopadu  Paříž 

Evropské fórum sportu 26.–27. listopadu  Biarritz 

Doložka nejvyšších výhod pro Evropanky 
(Association „choisir la cause des femmes„ - Sdružení „hájit 
práva žen“) 

27.–28. listopadu  Paříž 

Digitalizace kulturního dědictví: Evropská digitální knihovna 27.–28. listopadu  Paříž  

Základní odborná příprava a vzdělávání ve škole a 
na pracovišti: profesní dráha v evropském měřítku 27.–28. listopadu  Paříž 



Událost Termín Místo 

Evropský veletrh vzdělávání 27.–30. listopadu  Paříž 

Bezpečnost energetického zásobování v Evropě 1. prosince  Paříž 

Mladí lidé a zdraví 1.–3. prosince  Lille 

Fórum měst o udržitelném rozvoji měst a změně klimatu 2.–3. prosince  Montpellier 

Konkurenceschopnost evropského ekologického průmyslu 3.–4. prosince  Lyon 

Oslavy 50. výročí Business Europe 4.–5. prosince  Paříž 

Zhodnotit evropské dědictví 4.–5. prosince  Avignon 

Národní den evropského setkání na téma sociální začlenění 
(Nadace boje proti vyloučení) 5. prosince Paříž 

Posílit důvěru evropských spotřebitelů: revize acquis 
Společenství a správní spolupráce 5.–6. prosince  Paříž 

Podnikání a rozvoj (Agence française de développement – 
Francouzská agentura pro rozvoj) 9. prosince  Paříž 

Velké výzkumné infrastruktury 9.–11. prosince  Versailles - 
Saclay 

Evropské fórum nevládních organizací na téma lidských práv 10.–13. prosince  Paříž 

Biologická rozmanitost ve Středomoří 18.–19. prosince  Nice 

 
 


